## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.15. A ratione longius aberrarunt hi: quandoquidem lux, altâ quam svâ nos indigeat luce, quâ seipsam manifestet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

§. 15. A ratione longius aberrarunt hi: quandoquidem lux, alia quam sùa noui indiget luce, quâ seipsum manifestet.

¶ 46 **T**u de teipso testimonium perhibes, testimoniū tuū nūmīum nō est verum. Audis responsum, quo profiliunt tam impudens tam irrationalē? Tu laudis tuā præco et (a) tu pro tempore loqueris, tu teipsum exaltas, manifestum ergo est verbo tuo, ut vero, siccum non esse adhibendam: Ut tale enim non censeatur, quod de seipso quilibet profert. Recusat, quia verba magni contemptus: dum illo videntur, pro nomine, Tu: est etiam euangelicum, & gracem Iudeorū supponit contemptum, quo eius personam impudens honorat, optime teipsum laudas, multum tibi respōsū, arrogas: Tu: altiores sunt tu regibus, quam eunicumque hominis: leonis exuvium induisti, nullus vixit nec visit adeo presumptuosus, ut jo hui predicatione, & laude velit sibi ex solo suo testimonio fidem adhibesi. Tu solus es, tale quid tibi addibent, Tu homo adeo vilis, ignorans terræ filius, qui classis nōquam frequen-tasti, magister vis estle magistrorum? Tu, in quo nī laude dignum, cognoscitur, quem tu mortalius habemis ab eo: testimonium, te ceteris ambis preferre mortalibus? Hic adverte quid dicere volerint: & videtur ex ratione loqui, quam in iure compunni fundant omnium nationum, quid nullus sit competēs index in propria causa, nec qui spnam in tribunali, ut sufficiens testis admittitur, iudicis proprius buccinator, vel prolator de scipio, testimoniō: quinimmo Christus hoc ipsum admittere videatur quād' in alia cum ipius collatione isdem allevit: Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum.

**H**o. in il-lud: Cum autem omnia sub-iecta fuerint ei, Post 1. ad Corint. Circa hoc scribit D. Chrysostom. declarans quia veritate hæc sibi verba non contradixerint: prosecutus, quomodo ex eo quod Christus duas habuerit differentes naturas, de seipso diversiter loqueretur. Porro fuit hæc: corum responsus adeo impudens, & contra omnem decentiam, ut hic ad regulam cadat illa admiratio, qua lese nobis Euangelista perculsum ostendit ipso die Palmarum: quando Dominus Microlymam tam illustri ingresso Christi triumpho, & in templo peractis tam stupēscipio dicit, ipsi spectantibus, prodigiis, quæ totam

possunt confundere tartari militiam: illo præ, testimoniū spectaculo puerorum, qui ab yberibus nō con-sipisci magis, alauda facti coelos, posse ciliatur, an illi decantabant, ut verum Denar Regem & Senatorē acclamantes; Quando quis sanxerit mentis nūl aliud sperare posset, quam quod convicti fessi illi humiles subdecurvati, econtra conglobatis in yugis respondentes illi, id ipsum in eum retroqueentes, arguentes, & humanitatem eum ambo sum accusantes, qui gratanter audiret talia sibi præconia decantata, quæ quandoquidem admitteret, illi nequaquam illis decerent ad huiusplati.

Videlicet hic Euangelista stupore non parum attonitus, ingenio contensus se nescire quid dicere, nisi hoc solom illos tantum esse caligina obtemperantes, quanā illos Iudaici predixerat obtemperantes: Cum rata signa fecisset coram eis, non credebant in eum Ecce: Dixit Iudas execravit oculos eorum Ecce. Quando oculi littitudine & humore crasto prograu-tate, que clarior lux fulget, cōtraxis obsecratur, Namquam minus opportune, quam mo-dò, dage potuerunt illi, hoc respontum, dñm illis Dominus ait, Ego sum lux mundi: Primum etenim illis quasi dicit, & huius evidenter probat continuationem, cum viderint quod illis secreta detexerit: abditissima cordis omnia & ad eorum proximam oculos tricō lucis sua radix, & nam suribens in terra ad singulorum conspicuum feceritissima eorum promulgavit criminis, potestaque dicere, quod alii apud Hieremiam: Etsi ciam despulchra ossa Ecce. Hier. 3. 1 Et expandam ad solam Ecce. Ita ut nec sol pote videat illius oculis nisi exponat, & aperiat id, quod coram suis praefecit est, quando locutus coram eorum oculis, omnia eorum peccata expondit occultissima, Percepserunt patres quod diuinum verbi sui luce purificata & absoluta fuerit misera illa adultera, & à iustitia supplicii immunita: Quandoquidem quād' primū illam videntem declaravit sui verbi certificatione, nullus in tota Hierusalem index fuerit, aut quisquam alius, qui illi obliqueverit, aut molestatum ferret cum prius omnes illi suisē iurati mulierē hinc aduersarij.

Secondo: ex evidenti argumento in prædictis fundato: quando die misericordia vidisti quod lux quedam, ut probaret se lucem esse, requiri-Christus rat, aut necessie habeat alio, quæ manifestetur, ut lux lumineat. Si facula media nocte accederetur, sciplam

manifestat: nec alia indicat luce. & in meo huius templi statueretur diceret autem erottum præfertim statuit luciferum, qui lumen, præcuereret mundoque manifestaret iam nunc sic & illumino, tu vero contradiceres. Nequaquam tibi credo: tu enim es, qui reipsum manifestas. Adferantur alia facies vel candelæ, qui mihi tuam demonstrent lucem: quantum hoc sapere amemus? Etenim proprium luci est (testis Apostolo) ut ipsa sit, quæ reliqua mundo & seipsum detegit, & demonstrat: ita ut numquam aitiam requiras lucem, ut lucem videoas. Perpende, quæm oppositæ Christus dixerit Lue. 11. Nemo accendit lucernam &c. ut qui ingrediatur lucem videat. Accendimus lucernam, ut id quod est in cubiculo; reuelatur exterum ingredientes lucem non per aliam lucem, sed per eam ipsam inveniuntur: Lnx & seipsum manifestat D. AVGYS. & alia ait D. August. lucem accendit ut videoas. Trac. 35. Item, mensam, litteras, librumque conficias in loan. Verum ut illam ipsam videoas, quis inquam Tom. 9. aliam petiat accendere lucem?

Luce clarius probat illis Christum se lucem clarissimam: eo quod oculis corum seipsum manifestat. Iudicis redolec in opiam, illi dicere: ut alias sibi candelæ seu luces quibus ipse manifestetur. Nam ipse sol, supposito quod radios vibet lucis splendidos, quibus quidquid in mundo est manifestat, eo ipso seipsum manifestat, ut alia necessaria non sit lux, quæ solem manifestet. Numquam aliam postulauit David lucem, quam sum eandem ut illum agnoscet in mundum venientem: misit lucem tuam & veritatem tuam. Tuam veritatem, tuam lucem. Ita veritas, est ipsa lux, ipsa etenim est, quæ seipsum manifestat. O periodos ait D. Ambros. Iam hoc vobis familiariter eis opera videre & negare personam: sed iudicio perfidiam suam prodam, qui opus adserunt, personam negant. Quid de illo dicentes: qui ad oculum cerasa in arbore videret, negaret autem haec esse cerasum, alia que pertinet ad credendum argumenta? Si in arbore poma pendere cernens replicares: Poma quidem video, porro ut credam ponum arborum esse, aliis ventis, qui mihi hoc assueret, quid diceremus? Ad lucem pater quod excedens illos

S. 2. 21. malitia illorum

Trac. 35. Insuper in hac parponde cum D. Augustin. in loan. argumento sane subtili, & eleganti. Quod Dominus non minus prouide mundo confuluenter spirituali, quam corporali: in hoc quippe solem statuit principium, fontemque lucis: priusquam autem hic illecescat, stellas creavit tamen illa: ego lux sum quæ totum hoc medium præcuereret mundoque manifestaret iam nunc sic & fore solem oriundam: Illum statuit quasi Christus famulum a facibus, verum postquam iam sol propheta seipsum manifestauit, non stellas, non lumen, non luciferos possit solis manifestari: quoniam enim boni sit testimonium quod de sole perhibet lucifer, & ante eius ager sum sy dera perhibuerunt: non ad illud ramen accedit quod de seipso sol perhibet. neque enim luciferilux, neque stellarum omnium ad illam accedit lucis claritatem, quæ seipsum sol manifestat. Hæc est illa philosophia qua D. Joannes suum orditur & prosequitur Euangelium. Ut verum Deus declararet solem misericordiam (sic D. August.) multaque creauit stellas, quo tempore legis antiquæ nox durauit, Prophætias intelligo: lumina fucunghi omnes qui solem manifestabant: Huius omnes Prophætias testimonium perhibent. Qui omnes præsumunt 43. Act. 7.52. auerter de aduentu Iusti. Vl. iam autem ex industria creauit lucernam immeditatem antequam oritur Iohannes, videlicet Bapt. Fuit homo missus a Deo & Non erat illi lux sed ut testimonium perhiberet de lumine. Orsus est Ioh. 3. 16. lucifer ille & iam luce sua in mundo præuenit huius solis nativitatem: ad hoc enim lucebat, ut soli oritur prælucere. Sic testatus est atque quod velut lucifer ipse præcueret & quacumque luce fulgeret, huius solis virtute ac lumine præfulgeret, a quo & habebit & siam recipiunt causa luminaria: De plenitudine tuis nos omnes accepimus. Legitimum fuit hoc luciferi testimonium: Ceterum nec hoc, nec illud, quod reliqua dederunt sydera, Prophætæ videlicet ad illud accesserunt, quod ipse de sole perhibuit. Nempe quod mundum illuminaret viuensum: Et alia vera quæ illuminat omnia hominem &c. Otto iam hoc sol splendidus & omnium patente oculis atque asseuerante. Ego sum lux mundi: Non est cur ad luciferum nos conqueramus: iam enim dispatuit, nec alia inquiramus luminaria. Congruè dixit hoc illis scriptorium Christus. Nunc quidem Seruatis

scripturas in quibus &c. omnes testimonium perhibent de me. Alius: Vnde missis ad Iohannem erat lucerna &c. & testimonium perhibuit &c. Alius esse non potest, qui testimonium de sole perhibeat, quam lucifer qui prælucet, & hoc quanto tempore seipsum sol minime manifestet. Tandem à corde contumaci liberet nos Dominus quod

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

Xxx non

**Prem. 18.** non credit id quod certe, nisi sua sit libidini. (6 D. Chrysost. credimus) certius veriusque conforme: Non recipit filius verba prudentia de Deo quam ipse Deus profere testimonium? **D. CHR.** nisi ea dixeris que persantur in corde: Nilominus fatus facit Christus probatque quod de **Hom. 11.** plus; non solum ipse de se testatur sed & **in Ioan.** scripto testimonium perhibens, recipi debet: ter ecclesie, in quo praelata nota mysteria; **Tom. 3.** eo quod se ipsum intimus & usque villa terroris sua nos luce celesti colluget, ut illa percipiat, **supercilie cognoscat, quo suiphius confirmat, mutu & gratia sue luce potiamur, qui perficiebatque diuinatem:** **Quis etenim potest illa in gloria alsequamur Amen.**

## S V M M A R I V M

HOMILIAE TRIGESIMÆ QVARTÆ SEQVENTIS.

¶ S. 1.

b §. 2.

c §. 3.

d §. 4.

e §. 5.

f §. 6.

g §. 7.

h §. 8.

i §. 9.

j §. 10. 11.

k §. 12.

m §. 13.

n §. 14.

o §. 15. 16.

p §. 17. 18.

q §. 19.

r §. 20.

ELEBRAVIT Ecclesia mater quinque precedentes hebdomadas, velut vigiliam festi illius quod hodie exorditur Dominicæ Passionis. Quia vero hoc de illa primo sentendum est, hanc fuisse propter peccata nostra: Hoc primum in hac festinitate peragit, demonstrat videlicet, quod is qui moritur, in se fuerit ab omni peccato liberissimus. a. eo sine hodiernum proponit Euangelium, quod ad quatuor puncta reuocatur. Primum ostendit, Christum qui veridicunt de sua testimonium perhibet innocentia, quod realiter nec peccatum habuerit, nec habere potuerit. b. & sic esse conuenienter. c. vique illud toti mundo innocentem. d. Secundum proponit expediens suis facere testificationem coram sacerdotibus & plebe ob sex rationes. Prima, ut legi satisfaceret. e. Secunda, veritatem. f. Tertia, honoris suo, quatenus mors eius esset gloriosa. g. Quarta, ut ius haberet reprehendendi illos sine replica. h. Quinta, ut doceret nos nostram præuenire mortem. i. Sexta, ut ostenderet quod Romam publicam institueret, ut homines essent sancti, cuius ipse caput erat, qui de nullo poterat peccato redargui. k. Tertium punctum complectitur, quod ex confirmatione sua innocentiae Christus procedat, ad malitie eorum comprobationem: dicenti namque illis veritatem, fidem noluerint adhibere. l. Committit hoc in mundo. m. Porro per hoc Dominus ostendit, illos esse filios diaboli. n. quod & ipsi confirmant, ipsa veritate irritati. o. Quartò refertur, quod suam Christus pateretur mansuetudinem, cum mansuetudine respondens. p. sed Deo supplicium remittens, & tales deserens, quia cum maxima se Christus illis misericordia manifestet, lapides arripiunt. q.

§. 1. Post premissam vigiliam auditur Ecclesia dominica passionis solemnitatem, & primò, ut illi crucem imponat, eius probat innocentiam.

§. 2. Non habuit Christus, nec habere potuit peccatum, ob id quod angelus purissime Virgini, eiusque Matri declarauit.

§. 3. Conveniens erat ut Christus nullum haberet peccatum, esseque sanguis eius ita purus, sicut cognovit Abraham videns eum in arce Sabach.

§. 4. Probare debebat Christus se mundum esse in oculis hominum, licet mundus esset in oculis Dei.

§. 5.